
Terça-feira, 26 de Junho de 2007

II
Série 

Número 114

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DO PLANO E FINANÇAS
Despacho n.º 156/2007
Avisos

SECRETARIA REGIONALDO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Avisos

SERVIÇO REGIONAL DE SAÚDE, E.P.E.
Aviso

DIRECÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DAJUSTIÇA
Declaração de rectificação n.º 5/2007



S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO PLANO E FINANÇAS

Despacho n.º 156/2007

Considerando que o n.º 2 do artigo 6° do Decreto-Lei n°.
381/89, de 28 de Outubro, é conferida competência ao membro
do Governo que detenha a pasta das finanças e do membro
competente para fixar o número de motoristas ao serviço dos
Gabinetes dos membros do Governo; 

Considerando ainda, que nos termos do artigo 4.º do  Decreto-
-Lei n°. 381/89, de 28 de Outubro e do artigo 36.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 1/2005/M, de 18 de Fevereiro,
regulamentado por despacho do Secretário Regional do Plano e
Finanças de 28 de Fevereiro de 2006, estes motoristas têm direito
respectivamente a um suplemento de risco e a um subsídio de
disponibilidade permanente, determino: 

1 - O número de motoristas ao serviço do Gabinete do
Secretário Regional do Plano e Finanças do Governo Regional da
Madeira, é de dois, sendo, desde já afectos a este Gabinete: 

- José Gonçalo Sousa Paixão, funcionário desta Secretaria
Regional, com a categoria de motorista de ligeiros que prestará
serviço exclusivo ao Secretário Regional;

- António Simão Martins, funcionário do Instituto de Gestão
de Fundos Comunitários, com a categoria de motorista de
ligeiros, que assegurará aquelas funções de forma subsidiária, e
prestará também, serviço aos membros que compõem o
Gabinete. 

2 - É atribuído, a título de suplemento de risco, uma
gratificação mensal no valor de 30% da remuneração base aos
referidos motoristas e o respectivo subsídio de  disponibilidade,
no montante fixado por despacho referido no n.º 1.

3 - O presente despacho produz efeitos imediatos.

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 20 de Junho de
2 0 0 7 .

O SECRETÁRIO REGIONALDO PLANO E FINANÇAS,
José Manuel Ventura Garcês

Av i s o

Por Despacho n.º 154, de  20 de Junho de 2007, da Chefe do
Gabinete, no uso do poder, delegado por despacho do Secretário
Regional do Plano e Finanças de 19 de Junho de 2007, publicado
no JORAM, II Série n.º 110 de 20 de Junho de 2007:

Lara Raquel Mendonça de Sousa Rocha, Consultor Jurídico
de 1.ª Classe do quadro de pessoal do Serviço de Apoio Funcional
ao Registo Internacional de Navios da Madeira-MAR, nomeada
com dispensa da aplicação dos métodos de selecção e graduação
de candidatos, na categoria de Consultor Jurídico Principal do
mesmo quadro de pessoal.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 01, Divisão 03, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.  

(Nos termos do artigo 114° da Lei n° 98/97, de 26 Agosto, não
carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tribunal de
C o n t a s ) .

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 25 de Junho de 2007 

O CHEFE DO GABINETE, Sílvia Maria Silva Freitas 

Av i s o

Por Despacho  n.º 155 de 20 de Junho de 2007, da Chefe do
Gabinete, no uso do poder, delegado por despacho do Secretário
Regional do Plano e Finanças de 19 de Junho de 2007, publicado
no JORAM, II Série n.º 110 de 20 de Junho de 2007 e na

sequência do concurso externo de ingresso para admissão a
estágio de dois licenciados em Engenharia Civil, aberto por aviso
publicado no JORAM, II Série  n.º 210, de 2 de Novembro de
2005  e rectificado pelo aviso publicado no JORAM, II Série   n.º
239 de 15 de Dezembro de 2005:

João Pedro Pereira e Sousa e Francisco Paulo Freitas
Fernandes, nomeados definitivamente na categoria de T é c n i c o
Superior de 2.ª Classe, do quadro de pessoal da Direcção
Regional do Património da Secretaria Regional do Plano e
Finanças, com efeitos a partir de 20 de Junho de 2007, ao abrigo
do n.º 2 do artigo 128° do CPA. 

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 02, Divisão 03, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.  

(Nos termos do art° 114° da Lei n° 98/97, de 26 Agosto, não
carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tribunal de
C o n t a s ) .

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 25 de Junho de
2 0 0 7 .

O CHEFE DO GABINETE, Sílvia Maria Silva Freitas

Av i s o

Por Despacho n.º 157/2007, de  25 de Junho, da Chefe de
Gabinete, no uso do poder, delegado por despacho do Secretário
Regional do Plano e Finanças de 19 de Junho, publicado no
JORAM, II Série  n.º 110 de 20 de Junho de 2007:

Ana Marlene Natal de Freitas, nomeada provisoriamente na
categoria de  Assistente Administrativo, da carreira de A s s i s t e n t e
Administrativo no quadro de pessoal dos Serviços Dependentes
do Secretário Regional do Plano e Finanças, após aprovação em
concurso externo de ingresso para provimento de um lugar vago
de Assistente A d m i n i s t r a t i v o .

Ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do CPA e s t a
nomeação produz efeitos  a partir de 1 de Julho de  2007.

Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da
Secretaria 09, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00,
Classificação Económica 01.01.03.  

(Nos termos do art° 114° da Lei n° 98/97, de 26 Agosto, não
carece de visto da Secção Regional da Madeira do Tribunal de
C o n t a s ) .

Secretaria Regional do Plano e Finanças, 25  de Junho  de
2 0 0 7 .

O CHEFE DO GABINETE, Sílvia Maria Silva Freitas 

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

Av i s o

Por meu despacho N.º 38/2007 datado de 20 de Junho de
2007, foram nomeados definitivamente, na sequência do
concurso interno de acesso geral, na categoria de Operário
Indiferenciado de 1.ª Classe, da carreira de Operário
Indiferenciado, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Pescas, da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais
os seguinte indivíduos:

JOÃO DE DEUS PEREIRAVA S C O N C E L O S
JOÃO PEREIRADOS REIS A N D R A D E
JOSÉ PESTA N A
LUÍS FILIPE VASCONCELOS NASCIMENTO
JOSÉ MANUEL P E D R A DE GÓIS
R I TA S U S A N AQ U I N TA L DE FREITA S
A N AR O S A FRANCO PERESTRELO
T E R E S AM A R I A FERNANDES GOMES CAFOFO
M A R I A DO CARMO DE ANDRADE MACEDO T E L E S
AGOSTINHO JERÓNIMO FREITAS GOUVEIA

2 - S 26 de Junho de 2007II
Número 114



M A R I AF E R N A N D AD AM ATAQ U I N TA L
JOÃO CARLOS PESTA N A DE FREITA S
JOÃO MARCELINO RODRIGUES CAFOFO
M A R I AZ É L I AB A P T I S TA S A N TO S
JOSÉ LUÍS MACEDO COSTA
M A R I AG I L D A RODRIGUES DANTAS CAMACHO
JOÃO ANTÓNIO DE JESUS V I E I R A
A N AM A R I AS I LVA
JOÃO AGUIAR BARROS
M A R I AT E R E S AS O U S A JARDIM MATO S
F E R N A N D AM A R I AD AS I LVA
JOÃO DOS SANTO S
AGOSTINHO AIRES GOMES
A N AM A R I A FERNANDES LOBATO CAMACHO
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Funchal, Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, a 22 de Junho de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Por meu despacho N.º 39/2007 datado de 20 de Junho de
2007, foram nomeados definitivamente, na sequência do
concurso interno de acesso geral, na categoria de Operário
Indiferenciado de 2.ª Classe, da carreira de Operário
Indiferenciado, do quadro de pessoal da Direcção Regional de
Pescas, da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais
os seguinte indivíduos:

JOSÉ EDUARDO PEREIRA C A M A C H O
M A R I AA N A GÓIS MARQUES FREITA S
M A R I A JOSÉ SOUSA J A R D I M
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Funchal, Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, a 22 de Junho de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Por meu despacho N.º 43/2007 datado de 20 de Junho de
2007, foi nomeado definitivamente, na sequência do concurso
interno de acesso geral, na categoria de Assessor Principal, da
carreira de Técnico Superior, do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Pescas, da Secretaria Regional do Ambiente e
Recursos Naturais o seguinte indivíduo:

L I N AM A R Í L I AD AS I LVAF E R R E I R AC O R R E I A
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Funchal, Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, a 22 de Junho de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Por meu despacho N.º 40/2007 datado de 20 de Junho de
2007, foram nomeados definitivamente, na sequência do
concurso interno de acesso geral, na categoria de T é c n i c o
Profissional Especialista, da carreira de Técnico Profissional, do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Pescas, da Secretaria
Regional do Ambiente e Recursos Naturais os seguinte
i n d i v í d u o s :

JOSÉ ROGÉRIO MOREIRA G O N Ç A LV E S
SÉRGIO BAPTISTADE GOUVEIA
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Funchal, Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, a 22 de Junho de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Por meu despacho N.º 42/2007 datado de 20 de Junho de
2007, foi nomeado definitivamente, na sequência do concurso
interno de acesso geral, na categoria de Médico Ve t e r i n á r i o
Principal, da carreira de Médico Veterinário, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Pescas, da Secretaria Regional
do Ambiente e Recursos Naturais o seguinte indivíduo:

H E L E N AI S A B E LQ U A R E S M AN U N E S
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Funchal, Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, a 22 de Junho de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

Av i s o

Por meu despacho N.º 41/2007 datado de 20 de Junho de
2007, foi nomeado definitivamente, na sequência do concurso
interno de acesso geral, na categoria de Técnico Superior
Principal, da carreira de Técnico Superior, do quadro de pessoal
da Direcção Regional de Pescas, da Secretaria Regional do
Ambiente e Recursos Naturais o seguinte indivíduo:

JOÃO RICARDO JARDIM GOMES
(Isento de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . ) .

Funchal, Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, a 22 de Junho de 2007.

O CH E F E D E GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

S E RVIÇO REGIONALDE SAÚDE, E.P. E .

Av i s o

Por deliberação do Conselho de Administração de
2 0 0 7 / 0 6 / 2 1 :

Maria Luísa Monteiro Oliveira, Ana Patrícia Marote Ve l o s a
Pimenta, Luís Milton Alves, Tiago Rodrigo Sousa Pinto Dias de
Carvalho, Petra Cristina Correia de Freitas Morna, Rita Isabel
Abreu Caldeira e Liliana Mariana Plácido Rodrigues, nomeados
para o lugar de Técnicos Superiores de 1.ª classe – Serviço
Social, da carreira técnica superior, ficando os mesmos
exonerados da categoria anterior a partir da data da aceitação na
nova categoria.

Processos isentos de fiscalização prévia da S.R.M.T. C . .

22 de Junho de 2007.

AAD M I N I S T R A D O R A HO S P I TA L A R, Eva Gonçalves Homem de
Gouveia e Sousa 

DIRECÇÃO REGIONAL D A ADMINISTRAÇÃO DA
J U S T I Ç A

Declaração de rectificação n.º 5/2007

Por ter saído com inexactidão no Jornal Oficial II Série n.º
111, de 21 de Junho  de 2007, procede-se à seguinte  rectificação.

Onde se lê:
SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO

Deverá ler- s e :
SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Direcção Regional da Administração da Justiça, 26 de Junho

26 de Junho de 2007 S - 3II
Número 114



4 - S 26 de Junho de 2007II
Número 114

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)


